



วารสาร สภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ฉบับที่ 1
มกราคม - มีนาคม 2569

สารจากท่านนายกสภาฯ

Message from THE CHAIRMAN OF THE COUNCIL



สวัสดีปีใหม่ครับ โอกาสวันขึ้นปีใหม่นั้น เป็นโอกาสดีที่เราจะได้ทบทวนว่า ในปี 2568 นั้น เราได้ทำอะไรกันมาบ้าง ผมในฐานะนายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มีความยินดีที่จะเรียนให้พี่น้องประชาคมจุฬาฯ ทุกท่าน นิสิตทุกท่าน ทั้งนิสิตปัจจุบันและนิสิตเก่า ได้ทราบว่า จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยได้มีการปรับตัวเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างมากในช่วง 1 ปีที่ผ่านมา

การปรับตัวเปลี่ยนแปลงทั้งหมดนี้ก็เพื่อให้จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยสามารถผลิตนิสิต

ผลิตบัณฑิตออกมาได้ตรงกับตลาดแรงงานและความเปลี่ยนแปลงของโลก ไม่ว่าจะเป็นด้านเทคโนโลยี ด้านของประชากรศาสตร์ ด้านความเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดล้อม หรือความเปลี่ยนแปลงของภูมิศาสตร์โลกให้ได้มากที่สุด

เราได้ตั้งวิทยาลัยส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตเพื่อประชาชน แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (Chula XL) และวิทยาลัยสหศาสตร์บูรณาการแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (Chulalongkorn University College of Interdisciplinary and Integrative Studies) ขึ้นมา ซึ่งก็ผ่านการพิจารณา ผ่านการรับฟังความคิดเห็นมากมายทั้งหมดนี้เพื่อให้เราสามารถผลิตบัณฑิตได้ตรงตามความต้องการของตลาดแรงงาน เพราะในโลกปัจจุบันนี้ ไม่มีศาสตร์ใดศาสตร์หนึ่งที่จะยืนอยู่ได้ แต่ต้องทำงานบูรณาการร่วมกันหลาย ๆ ศาสตร์ ไม่ว่าจะเป็นทางด้านวิทยาศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ สังคมศาสตร์ หรือมนุษยศาสตร์ เราจึงมีวิทยาลัยสหศาสตร์บูรณาการแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยขึ้นมา



วารสารสภา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ที่ปรึกษา :

ศาสตราจารย์พิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย
ศาสตราจารย์ ดร.วิเลิศ ภูริวัชร
นางวินัส อัครสิทธิการ
ศาสตราจารย์ ดร.ปาริชาติ สถาปิตานนท์
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เอกก์ ภทรธนกุล

บรรณาธิการบริหาร :

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายสัตวแพทย์
ดร.ทิลดิสร์ รุ่งเรืองกิจไกร

บรรณาธิการ :

นางสาวธาริณี ไชยประพาฬ

กองบรรณาธิการ :

นายวชิระ เจริญอาษา
นางสาวอังคณา ทองพูล

ศิลปกรรม :

นางสาวปนัดดา ม่วงเกษม

ช่างภาพ :

นางสาวณัฐริณี พร้อมวงศ์
นางสาวอรพรรณ เปี่ยมชูชาติ

เจ้าของ :

สำนักงานสภามหาวิทยาลัย
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
อาคารจามจุรี 4 ชั้น 3
ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน
กรุงเทพฯ 10330
โทรศัพท์ 0 2218 3305, 0 2218 3309
อีเมล council@chula.ac.th
เว็บไซต์ <https://council.chula.ac.th>
Facebook : Chulalongkorn University
Council Office

พิมพ์ที่ : บริษัท พิมพ์ดี จำกัด

WELCOME

2026

อีกประการหนึ่งที่มีความสำคัญคือ เทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงเร็วมาก เพราะฉะนั้นสิ่งที่เรียนมาปีสองปีนั้น อาจจะล้าสมัย จำเป็นที่จะต้องมีการเพิ่มทักษะใหม่ๆ ต้องมีการเรียนรู้ตลอดชีวิต การที่จุฬาฯ ได้ตั้งวิทยาลัยการเรียนรู้ตลอดชีวิตเพื่อประชาชนขึ้นมา จึงไม่ใช่เฉพาะนิสิตอย่างเดียว แต่รวมไปถึงศิษย์เก่าและพี่น้องประชาชนในวงกว้างด้วย ที่ต้องการจะมาปรับทักษะเพิ่มทักษะใหม่ๆ ปรับความรู้ต่างๆ เพิ่มพูนสติปัญญาในโลกของเทคโนโลยีที่เปลี่ยนไป ทั้งหมดนี้เป็นการบริการสังคม นอกจากนี้ยังมีการเปลี่ยนแปลงภายในอีกหลายอย่าง เพื่อการขับเคลื่อนจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยให้เป็นมหาวิทยาลัยนำหน้าของประเทศชาติ และของภูมิภาค ตลอดจนของโลกได้อีกด้วย

สภามหาวิทยาลัยและฝ่ายบริหารทุกท่านได้ร่วมมือกันกับนิสิต ไม่ว่าจะเป็นการสนับสนุนนิสิตในเรื่องการกีฬา ในการทำกิจกรรมต่างๆ ที่สยามสแควร์ ในการทำกิจกรรมที่นิสิตจะมีส่วนช่วยสังคม ไม่ว่าจะเป็นนำท่วมที่ภาคเหนือ ช่วงที่มีความขัดแย้งกับประเทศเพื่อนบ้านเมื่อ 3 เดือนที่ผ่านมา และที่สำคัญที่สุดคืออุทกภัยครั้งใหญ่ที่อำเภอหาดใหญ่ พวกเราทั้งนิสิตปัจจุบัน นิสิตเก่า และคณาจารย์ ได้ช่วยกันแพ็กถุงยังชีพที่ศาลาพระเกี้ยว แล้วนำลงไปช่วยในพื้นที่เท่าที่จะทำได้ ผมเองก็ได้ลงไปในพื้นที่เช่นเดียวกัน กิจกรรมเหล่านี้เรียกว่าเป็นพันธกิจเพื่อสังคม ซึ่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยได้ทำขึ้นมากพอสมควรในช่วงปีที่ผ่านมา และทุกกิจกรรมเราก็ทำโดยมีนิสิตเป็นศูนย์กลาง แม้กระทั่งงานวันพระราชทานเจ้าดารารัศมีที่แมริม ซึ่งพิพิธภัณฑ์เป็นของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย นิสิตก็ได้มาร่วมกิจกรรมต่างๆ ด้วยเป็น

ครั้งที่ 2 แล้ว นี่คือนสิ่งที่ผ่านมามาในปี 2568 ที่เราได้เปลี่ยนผ่าน ปรับตัว และเปลี่ยนแปลงให้เข้ากับความเปลี่ยนแปลงของโลกได้อย่างรวดเร็ว

ในปี 2569 ก็คงจะเป็นอีกปีหนึ่งที่มีความเปลี่ยนแปลงในด้านต่างๆ ที่ผมกล่าวมาแล้ว ซึ่งถึงแม้เราจะได้ปรับตัวเปลี่ยนแปลงมาแล้วในปี 2568 ก็คงจะต้องทำต่อไป เพื่อให้เราผลิตบัณฑิตที่ทันสมัยที่สุด ตรงกับตลาดแรงงานที่สุด ที่สำคัญคือ ต้องเป็นบัณฑิตที่มีความรู้ความสามารถ มีคุณธรรมและจริยธรรมด้วย ปีนี้จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจะร่วมมือกับองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) มีความร่วมมือกับราชบัณฑิตยสถานในการเน้นการเรียนการสอน ตั้งแต่ระดับโรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ขึ้นมาเลย ในเรื่องจริยธรรม ธรรมาภิบาล และความโปร่งใส ซึ่งเป็นสิ่งที่จะต้องอบรมปลูกฝังไปตลอด ควบคู่ไปกับการมีความรู้ความสามารถ

ผมขอถือโอกาสนี้ ในฐานะนายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ขอกราบอาราธนาสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลาย คุณพระศรีรัตนตรัยและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายที่ทุกท่านเคารพนับถือ และพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช (องค์พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (องค์พระปิยมหาราช) องค์พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (องค์พระมหาธีรราชเจ้า) ได้โปรดดลบันดาลให้กับท่านผู้บริหาร คณาจารย์ เจ้าหน้าที่ ผู้ปฏิบัติการในจุฬาฯ นิสิต และทุกท่าน มีความสุขความเจริญ มีความร่มเย็นเป็นสุขทั้งกายและจิตใจ มีสติรู้ตัว มีปัญญารู้คิด และดำเนินกิจกรรมในหน้าที่ของตนให้ดีที่สุด ประสบความสำเร็จตลอดปี 2569 นี้ครับ □



จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกีฬาและการออกกำลังกาย แด่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี

เมื่อวันเสาร์ที่ 13 ธันวาคม 2568 เวลา 12.26 น. ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ศาสตราจารย์พิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย นำคณะผู้บริหารมหาวิทยาลัยเข้าเฝ้าฯ ทูลเกล้าฯถวายปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกีฬาและการออกกำลังกาย พร้อมครุฑวิทยฐานะ เข็มวิทยฐานะ และสัจจิบัตรแด่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีทรงให้ความสำคัญกับการกีฬาและการออกกำลังกายมาโดยตลอด พระปรีชาสามารถด้านการกีฬาล้วนเป็นที่ประจักษ์ ทรงร่วมการแข่งขันกีฬาในฐานะนักกีฬาดาวเด่นประเทศไทย อาทิ การแข่งขันเรือใบนานาชาติชิงถ้วยพระราชทาน “ภูเก็ตคิงส์ด์ฟริกัตต้า” การแข่งขันเรือใบข้ามอ่าว “มหกรรมกีฬาเรือใบเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567” การแข่งขันเรือใบรายการ

“ปอร์โต พอร์ทัลส์ ฟิฟตีทู ซูเปอร์ ซีรีส์ เซลิ่ง วิด” ณ ราชอาณาจักรสเปน การแข่งขันฮอกกี้น้ำแข็ง กระชับมิตรระหว่างสาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศไทย นอกจากนี้ยังทรงสนพระราชหฤทัย ในการวิ่งและกีฬาจักรยาน ด้านสุขภาพอนามัยและการออกกำลังกาย สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีทรงตระหนักถึงความสำคัญของการส่งเสริมให้ประชาชนออกกำลังกาย เพื่อให้มีสุขภาพร่างกายที่แข็งแรงสมบูรณ์



สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีทรงมีพระราชปณิธาน และพระอัจฉริยภาพด้านการกีฬา และการออกกำลังกายเป็นที่ประจักษ์ ทรงเป็นแบบอย่างแก่นักกีฬาที่ควรค่า แก่การยกย่อง มีน้ำพระราชหฤทัย เต็มเปี่ยมด้วยความเป็นนักกีฬา พระราชทานขวัญและกำลังใจแก่ คณะนักกีฬาและประชาชนโดยทั่วไป ทรงส่งเสริมให้ประชาชนสนใจ ในการดูแลสุขภาพและพลาสมาของตนเอง สภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ 898 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2567 จึงมีมติเป็นเอกฉันท์ขอพระราชทาน ทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกีฬา และการออกกำลังกายแด่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เพื่อเฉลิมพระเกียรติคุณให้ปรากฏ ขจรขจายไพศาล และเป็นพยาน แห่งน้ำใจรักดีของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยสืบไป □





จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาคุณวุฒิบัณฑิต กิตติมศักดิ์ แด่สมเด็จพระราชาธิบดีและสมเด็จพระราชินี แห่งราชอาณาจักรภูฏาน

ราชวงศ์ไทยและราชวงศ์ภูฏานมีสายสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นต่อกันมาเป็นเวลายาวนาน สมเด็จพระราชาธิบดีจิกมี เคเซอร์ นัมเกล วังชุก แห่งราชอาณาจักรภูฏาน ได้เสด็จพระราชดำเนิน เยือนราชอาณาจักรไทยหลายครั้ง ทั้งการเสด็จเยือนอย่างเป็นทางการ และเป็นการส่วนตัว

เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2568 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยรู้สึกเป็นเกียรติอย่างยิ่งที่ได้ถวายการต้อนรับสมเด็จพระราชาธิบดีจิกมี เคเซอร์ นัมเกล วังชุก พร้อมด้วยสมเด็จพระราชินีเจตซุน เพมา วังชุก แห่งราชอาณาจักรภูฏานเพื่อทรงรับการทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาคุณวุฒิบัณฑิตกิตติมศักดิ์ ณ หอประชุมจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โดยมีศาสตราจารย์พิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ศาสตราจารย์ ดร.วิเลิศ ภูริวัชร อธิการบดีจุฬาฯ พร้อมด้วยผู้บริหารมหาวิทยาลัย และนิสิตภูฏานที่ศึกษาอยู่ที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เฝ้าฯ รับเสด็จ นำความปลาบปลื้มมาสู่ชาวจุฬาฯทุกคน

เมื่อเสด็จเข้าห้องรับรอง หอประชุมจุฬาฯ ทรงลงพระปรมาภิไธยและพระนามาภิไธยในสมุดเยี่ยม ศาสตราจารย์พิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ทูลเกล้าฯ ถวายฉลองพระองค์ครุยคุณวุฒิบัณฑิตกิตติมศักดิ์แด่สมเด็จพระ

พระราชินีเจตซุน เพมา วังชุก ศาสตราจารย์ ดร.วิเลิศ ภูริวัชร อธิการบดีจุฬาฯ ทูลเกล้าฯ ถวายฉลองพระองค์ครุยคุณวุฒิบัณฑิตกิตติมศักดิ์แด่สมเด็จพระราชินีเจตซุน เพมา วังชุก

สมเด็จพระราชาธิบดีและสมเด็จพระราชินีเสด็จเข้าหอประชุมจุฬาฯ นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยกราบบังคมทูลสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ และอ่านประกาศราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติคุณ เนื่องในโอกาสที่สภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาคุณวุฒิบัณฑิตกิตติมศักดิ์

ในโอกาสนี้ นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาศิลปศาสตรคุณวุฒิบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการพัฒนาระหว่างประเทศแด่สมเด็จพระราชาธิบดีจิกมี เคเซอร์ นัมเกล วังชุก ในฐานะที่ทรงบำบัดทุกข์บำรุงสุขแก่พสกนิกรด้วยพระราชหฤทัยตั้งมั่นอยู่บนการพัฒนาอันยั่งยืน ทรง



กฎเกณฑ์ได้ตอบแทนสิ่งดีงามต่าง ๆ ที่ราชอาณาจักรไทยได้มอบให้

จากนั้น นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ทูลเกล้าฯ ถวายของที่ระลึกแด่สมเด็จพระราชาธิบดี อธิการบดีจุฬาฯ ทูลเกล้าฯ ถวายของที่ระลึกแด่ สมเด็จพระราชินี สมเด็จพระราชาธิบดีจิกมีและ สมเด็จพระราชินีทรงฉายพระฉายาลักษณ์ร่วมกับ กรรมการสภามหาวิทยาลัยและผู้บริหารมหาวิทยาลัย ณ ห้องรับรอง หอประชุมจุฬาฯ

ในพิธีนี้มีการแสดงบรรเลงเพลงใหม่ของ มหจุฬาลงกรณ์ โดยวงมหาดุริยางค์ไทยเยาวชนแห่ง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (ChulaThaiYO) และ วงดุริยางค์เครื่องลมแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และการบรรเลงและขับร้องเพลง “รัตนบรืบาลร่มเย็นมา ช้านานทั้ง 2 แผ่นดิน” บรรเลงโดยวงมหาดุริยางค์ไทย เยาวชนแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (ChulaThaiYO) โดยนิตินโครงการพัฒนาวิชาการศิลปะไทย ประกอบ การแสดงโดยนิตินคณะศิลปกรรมศาสตร์ จุฬาฯ

หลังจบการแสดง สมเด็จพระราชาธิบดี พระราชทานช่อดอกไม้แก่ผู้ฝึกซ้อม ผู้อำนวยการ ผู้ประพันธ์ ผู้บรรเลงดนตรี และผู้บรรเลงเพลง ได้แก่ อ.วรธนะ ดันเจริญผล ดร.สิริชัยชาญ พักจำรูญ ศิลปินแห่งชาติ รองศาสตราจารย์ ดร.ยุทธนา ฉันทพรณรัตน์ รองอธิการบดี นายกิตติพัชญ์ ตรีรัตน์ฤคเวท นิตินคณะครุศาสตร์ จุฬาฯ และ น.ส.กุลนิษฐ์ เขียวสกุล นิตินคณะศิลปกรรมศาสตร์ จุฬาฯ

ความสัมพันธ์อันยาวนานระหว่างจุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัยกับราชอาณาจักรไทยได้รับการสั่งสม และเสริมสร้างผ่านความร่วมมือทางวิชาการและการ แลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรมตลอดหลายทศวรรษ ทั้งนี้ ในปีการศึกษา 2568 มีนิตินชาวภูฏานศึกษาอยู่ใน จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจำนวน 6 คน เป็นนิตินระดับ ปริญญาเอก บัณฑิตวิทยาลัย 1 คน และนิตินปริญญา โท 5 คน จากบัณฑิตวิทยาลัย คณะแพทยศาสตร์ คณะทันตแพทยศาสตร์ และวิทยาลัยวิทยาศาสตร์ สาธารณสุข □

ให้ความสำคัญด้านการเตรียมพร้อมรับมือกับภัยพิบัติ ทรงดำเนินโครงการในพระราชดำริโดยให้ความสำคัญ แก่เยาวชนและเด็ก ทรงเสริมสร้างความเป็นอยู่ที่ดี ของประชาชน และทรงสนับสนุนการมีส่วนร่วมแสดง ความคิดเห็นของประชาชนตามวิถีประชาธิปไตย และ ทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาศิลปศาสตรดุษฎีบัณฑิต กิตติมศักดิ์ สาขาวิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา แด่สมเด็จพระราชินีเจตซุน เพมา วังชุก ในฐานะ ที่ทรงเป็นนักพัฒนาความเป็นอยู่ของประชาชน ทรงมี พระปรีชาญาณ พระเมตตา และพระวิสัยทัศน์ในการ ยกย่องคุณภาพชีวิตของประชาชนชาวภูฏานทั้ง ในด้านสุขภาวะ ความเสมอภาค การอนุรักษ์และ การพัฒนา และนำพาประเทศไปสู่ความเป็นสมัยใหม่

รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริเดช สุชีวะ รองอธิการบดี ทูลเกล้าฯ ถวายสุจิตร์แด่ สมเด็จพระราชาธิบดี ศาสตราจารย์ ดร.ปาริชาติ สถาปิตานนท์ รองอธิการบดี ทูลเกล้าฯ ถวายสุจิตร์ แด่สมเด็จพระราชินี รองศาสตราจารย์ ดร.ปกรณ์ ศิริประกอบ คณบดีคณะรัฐศาสตร์ ทูลเกล้าฯ ถวาย เติมวิทยฐานะแด่สมเด็จพระราชาธิบดี รองศาสตราจารย์ ดร.ภาวิกา ศรีรัตนบัลล์ ผู้อำนวยการสถาบันเอเชียศึกษา ทูลเกล้าฯ ถวายเติมวิทยฐานะแด่สมเด็จพระราชินี

ศาสตราจารย์ ดร.วิเลิศ ภูริวัชร อธิการบดี จุฬาฯ ทูลเกล้าฯ ถวายทุนการศึกษาแก่นิตินภูฏานแด่ สมเด็จพระราชาธิบดี จำนวน 5 ทุน และถวายแด่ สมเด็จพระราชินี จำนวน 5 ทุน ในการนี้ สมเด็จพระ ราชาธิบดีพระราชทานพระราชดำรัสเกี่ยวกับ ความสัมพันธ์ระหว่างราชอาณาจักรไทยและอาณาจักร ภูฏานที่มีมาอย่างยาวนานในด้านต่างๆ ทรงขอบใจ ในมิตรที่ไทยมิให้เสมอมา และหวังว่าราชอาณาจักร

พระราชดำรัสสมเด็จพระราชาธิบดีจิกมี เคเซอร์ นัมเกล วังชุก

เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2568

ณ หอประชุมจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

เนื่องในโอกาสพิธีทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
แด่สมเด็จพระราชาธิบดีและสมเด็จพระราชินีแห่งราชอาณาจักรภูฏาน

สมเด็จพระราชาธิบดีจิกมี เคเซอร์ นัมเกล วังชุก ทรงพระราชทานพระราชดำรัสโดยมีใจความสำคัญในเรื่องการเกิดพระเกียรติมิตรภาพอันหยั่งรากลึกระหว่างราชอาณาจักรภูฏานและราชอาณาจักรไทย ซึ่งเชื่อมโยงกันด้วยศรัทธา ความเมตตา และวิสัยทัศน์ร่วมกัน เพื่อความผาสุกของประชาชนทั้งสองประเทศ

ช่วงชีวิตนักศึกษากับอาหารไทย

“เมื่อครั้งที่ข้าพเจ้ายังเป็นนักศึกษา เริ่มจากสหรัฐอเมริกา และต่อมาในสหราชอาณาจักร ข้าพเจ้าก็ไม่ต่างจากนักศึกษาคนอื่นๆ ที่ต้องอยู่ไกลบ้าน ที่มักรู้สึกคิดถึงบ้านอยู่เสมอ และสำหรับชาวภูฏาน ความคิดถึงบ้านนั้นมีรสชาติพิเศษเฉพาะตัว เพราะในเวลานั้นไม่มีร้านอาหารภูฏานเลย ไม่ว่าจะที่บอสตัน ลอนดอน หรือที่ใดก็ตาม แต่ข้าพเจ้าก็ได้ค้นพบอาหารไทย ที่มีเครื่องเทศ ข้าว และความอบอุ่น—แม้ไม่ใช่อาหารภูฏาน แต่ก็ใกล้เคียงอย่างยิ่ง นี่คือน้ำอาหารที่ปลอบประโลมใจของข้าพเจ้า ร้านอาหารไทยทุกแห่งที่ข้าพเจ้าเดินเข้าไป ให้ความรู้สึกราวกับได้กลับบ้านเล็กๆ ข้าพเจ้าบอกไม่ได้เลยว่าแกงเขียวหวานช่วยประดับประดาชีวิตข้าพเจ้าในช่วงเวลานั้นมากเพียงใด ประเทศไทยได้เลี้ยงดูข้าพเจ้าอย่างแท้จริง ในยามที่ข้าพเจ้าอยู่ห่างไกลจากทุกสิ่งที่คุณเคย”

ความขัดแย้งที่น่าทึ่งแบบไทย ๆ (Thai Paradox)

“ในช่วงที่เป็นนักศึกษา พวกเราทุกคนได้รับมอบหมายให้นำเสนอเรื่องราวเกี่ยวกับประเทศของตนเอง เมื่อเพื่อนชาวไทยของข้าพเจ้าลุกขึ้นพูด เธอได้กล่าวถึงอิทธิพลของพระพุทธศาสนาที่หล่อหลอมอุปนิสัยของคนไทยให้เป็นผู้ที่มีความจริงใจ อ่อนน้อม

เอื้อเฟื้อ และเปี่ยมด้วยความเมตตา แล้วเธอก็กล่าวต่อว่า ‘แต่กีฬาประจำชาติของเราคือมวยไทย’ ทั้งห้องเงยบงก เธอยิ้มและถามว่า ‘สิ่งนี้หมายความว่าอย่างไร’ ก่อนเธอจะตอบเองว่า ‘นี่หมายความว่า เรามีเมตตา แต่เราไม่อ่อนแอ เรายึดสันติ แต่เราไม่นิ่งดูตาย หากประเทศไทยถูกคุกคาม เราจะลุกขึ้นต่อสู้ เราจะรวมพลังกันอย่างกล้าหาญ เสียสละ และเด็ดเดี่ยวเพื่อปกป้องชาติและวิถีชีวิตของพวกเรา’ ถ้อยคำเหล่านั้น ข้าพเจ้าไม่เคยลืม ความย้อนแย้งอันงดงามนี้—เมตตาแบบพุทธควบคู่กับจิตวิญญาณนักรบ—คือสิ่งที่นิยามประเทศไทย”

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 10 และสมเด็จพระราชินี ผู้ทรงพระคุณ อันประเสริฐ

“พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 10 ทรงแบกรับภาระที่น้อยคนนักจะเข้าใจ นั่นคือการสืบสานต่อจากพระมหากษัตริย์ที่ทรงเป็นที่รักยิ่งของโลก พร้อมกับการกำหนดเส้นทางแห่งการทรงงานของพระองค์เอง นี่ไม่ใช่เรื่องง่าย เพราะต้องอาศัยพลังความรอบรู้ และความมุ่งมั่นอย่างลึกซึ้งต่อความเป็นอยู่ของพสกนิกร ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่าพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงแสดงคุณลักษณะทั้งหมดนี้อย่างชัดเจน ข้าพเจ้าได้เฝ้าติดตามการทรงงานของพระองค์อย่างใกล้ชิด ทั้งพระเกียรติภูมิในการทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจ และพระราชหฤทัยที่อุทิศให้แก่การศึกษา การสาธารณสุข และการพัฒนา และข้าพเจ้ายังได้เห็นสิ่งเดียวกันนี้ในสมเด็จพระราชินีแห่งประเทศไทย ผู้ทรงยืนเคียงข้างพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอย่างมั่นคง ทรงสนองพระราชกรณียกิจ และผ่านพระองค์ทรงรับใช้ประเทศชาติและประชาชน”



พระมหากษัตริย์ผู้ห่างไกล แต่ในฐานะผู้ที่ต้องการเข้าใจปัญหาอย่างแท้จริง และแก้ไขปัญหานั้น

สายใยกับประชาชนชาวไทย

“ในปี 2006 ข้าพเจ้าได้เสด็จเยือนประเทศไทย เนื่องในโอกาสการเฉลิมฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 9 ประชาชนชาวไทยได้ทำสิ่งหนึ่งที่พิเศษยิ่ง และสร้างความซาบซึ้งแก่ข้าพเจ้าอย่างลึกซึ้ง พวกเขาไม่ได้เรียกข้าพเจ้าว่า มกุฎราชกุมารแห่งภูฏาน หรือผู้แทนจากภูฏาน แต่เรียกข้าพเจ้าว่า ‘เจ้าชายจิกมี’ เรียกชื่อของข้าพเจ้าราวกับเป็นคนในครอบครัว นับแต่นั้นมา ประชาชนชาวไทยได้มอบแต่ความเมตตา ความอบอุ่น และการสนับสนุนแก่ข้าพเจ้าและประเทศภูฏานอย่างไม่ขาดสาย ขอบคุณประเทศไทย ขอบคุณสำหรับความกรุณานี้ และข้าพเจ้าตั้งใจจะอุทิศชีวิตที่เหลือทั้งหมดเพื่อตอบแทนไมตรีจิตนี้”

มรดกของครูผู้ยิ่งใหญ่สองพระองค์

“เมื่อข้าพเจ้าเสด็จขึ้นครองราชย์ ข้าพเจ้ามีโอกาสนับประเสริฐที่จะได้รับคำแนะนำจากบุรุษผู้ยิ่งใหญ่สองท่าน

ท่านแรก คือ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชบิดาของข้าพเจ้า พระองค์ทรงเป็นครูที่ยิ่งใหญ่ที่สุดในชีวิตข้าพเจ้า ทรงสอนว่าหน้าที่เดียวของพระมหากษัตริย์ คือ การรับใช้ประชาชน พระองค์ทรงสละพระราชหฤทัยถวายโอนอำนาจสู่ระบอบประชาธิปไตยตามรัฐธรรมนูญ เพราะทรงรักประชาชนมากพอที่จะไว้วางใจให้พวกเขากำหนดอนาคตของตนเอง

อีกพระองค์หนึ่ง คือ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 9 ข้าพเจ้าไม่ได้เพียงมีโอกาสเข้าเฝ้าแต่ยังได้เฝ้าสังเกตพระราชกรณียกิจ วิธีการทรงงาน และพระราชจริยวัตร พระองค์ทรงได้รับการถวายพระราชสมัญญานามว่า ‘พระมหากษัตริย์นักพัฒนา’ และพระนามนี้มีได้มาโดยบังเอิญ พระองค์เสด็จลงไปในห้องนา เสด็จเยี่ยมหมู่บ้านห่างไกล มิใช่ในฐานะ

การสะท้อนจิตวิญญาณของประเทศไทย

“ประเทศไทยและภูฏานมีสายสัมพันธ์ที่หาได้ยาก เราเป็นสองประเทศในไม่กี่ประเทศที่ไม่เคยตกเป็นอาณานิคม ประเทศไทยดำรงเอกราชไว้ได้ด้วยพระปรีชาสามารถของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระอัจฉริยภาพของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รวมถึงผู้นำที่ยิ่งใหญ่ในยุคต่อมา และที่สำคัญที่สุด คือ ความเข้มแข็งของประชาชนชาวไทย สิ่งที่ข้าพเจ้าชื่นชมมากที่สุด คือ ‘สำนึกของประเทศไทย’ — ปัญญาที่รู้ว่าเมื่อใดควรยืดหยุ่น และเมื่อใดควรยืนหยัดอย่างมั่นคง ความเป็นจริงเชิงปฏิบัติและสัจจตถาแห่งความสมดุลนี้เอง ที่ทำให้ประเทศไทยยังคงมั่นคง ในขณะที่ประเทศอื่นๆ ต้องเผชิญกับความล้มเหลว และคุณลักษณะนี้จะนำพาประเทศไทยก้าวไกลต่อไปในอนาคต

ท้ายที่สุดนี้ จากกันบึ้งของหัวใจ ข้าพเจ้าขอขอบคุณสำหรับการสนับสนุนที่ท่านได้มอบให้ และเราจะพยายามอย่างเต็มที่เพื่อตอบแทนไมตรีจิตนี้ขอบคุณอย่างยิ่ง” □

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯ ทรงเปิดงาน “วันมูลนิธิสิรินธร” ประจำปี 2568



เมื่อวันอาทิตย์ที่ 14 ธันวาคม 2568 เวลา 08.51 น. ณ หอประชุมจุฬาฯ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯ ทรงเปิดงาน “วันมูลนิธิสิรินธร” ประจำปี 2568 ซึ่งมูลนิธิสิรินธรร่วมกับจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจัดขึ้นเป็นปีที่ 5 เพื่อหารายได้สมทบทุนสถานพยาบาลมูลนิธิสิรินธร โดยมีศาสตราจารย์พิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ศาสตราจารย์ ดร.วิเลิศ ภูริวัชร อธิการบดีจุฬาฯ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ม.ร.ว.กัลยา汀ศรัททิย์ รองประธานมูลนิธิสิรินธร ฝ้าฯรับเสด็จสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯ ไปยังโถงกระຈัก หอประชุมจุฬาฯ อาจารย์ ดร.สิริชัยชาญ พักจำรูญ ศิลปินแห่งชาติ รองประธานกรรมการมูลนิธิสิรินธรกราบบังคมทูลรายงาน และกราบบังคมทูลเบิกผู้สมทบทุนมูลนิธิสิรินธรและผู้มีอุปการคุณเข้ารับพระราชทานของที่ระลึกจำนวน 222 ราย จากนั้นเสด็จฯ เข้าหอประชุมจุฬาฯ คุณหญิงกรกษ มีเพียร กรรมการที่ปรึกษามูลนิธิสิรินธรทูลเกล้าฯ ถวายสูจิบัตร ศาสตราจารย์พิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยกราบบังคมทูลสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ ศาสตราจารย์ ดร.วิเลิศ ภูริวัชร อธิการบดีจุฬาฯ กราบบังคมทูลรายงาน

จากนั้น สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทอดพระเนตรการแสดงชุด “เสด็จไปกิตติพินาสวรรค์”

การแสดงโดยศิลปินแห่งชาติและศิลปินกรมศิลปากร บรรเลงดนตรีประกอบโดยวงดนตรีบ้านปลายเนิน และการแสดงพระราชทาน เพลงประกอบบทพระราชนิพนธ์เรื่อง “ค้างคาว” โดยวงดนตรีไทยสายใยจากจุฬาวงดนตรีสากลสโมสรมิติดจุฬาฯ ประกอบการแสดงจากคณะศิลปกรรมศาสตร์ จุฬาฯ

ในการนี้ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงฉายพระฉายาลักษณ์ร่วมกับนักแสดงพระราชทาน เพลงประกอบบทพระราชนิพนธ์เรื่อง “ค้างคาว” จากนั้นเสด็จไปยังห้องโถงกระຈัก หอประชุมจุฬาฯ พระราชทานขนมค้างคาวแก่ผู้มีอุปการคุณที่ถวายเงินเพื่อสมทบทุนมูลนิธิสิรินธรจำนวน 20 ราย และทรงฉายพระฉายาลักษณ์ร่วมกับนักแสดงกิตติมศักดิ์ ชุดเสด็จไปกิตติพินาสวรรค์ คณะกรรมการจัดงานวันมูลนิธิสิรินธร ผู้บริหาร และคณะกรรมการจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

“มูลนิธิสิรินธร” ซึ่งตั้งอยู่ในบริเวณมหาวิทยาลัย จังหัดพระนครศรีอยุธยา ให้บริการตรวจรักษาพระสงฆ์ สามเณร และประชาชนที่อาศัยอยู่บริเวณใกล้เคียงตั้งแต่ปี 2520 สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงรับสถานพยาบาลนี้ไว้ในพระราชูปถัมภ์ และพระราชทานพระราชานุญาตให้ตั้งมูลนิธิสิรินธรขึ้น เพื่อบริหารกิจการของสถานพยาบาลของมูลนิธิสิรินธร □

สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าสิริวัณณวรี นารีรัตนราชกัญญา เสด็จเป็นองค์ประธานการประชุมคณะกรรมการมูลนิธิอารยศิลป์ สิริวัณณวรีนารีรัตน์ ครั้งที่ 1/2568



ศาสตราจารย์ ดร.วิเลิศ ภูริวัชร อธิการบดีจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
ศาสตราจารย์ ดร.จำคม พรประสิทธิ์ คณะบดีคณะศิลปกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ม.ร.ว.พงษ์สวัสดิ์ สวัสดิวัตน์
รองประธานมูลนิธิอารยศิลป์ สิริวัณณวรีนารีรัตน์ และคณะกรรมการมูลนิธิฯ เฝ้ารับเสด็จ

ในโอกาสนี้ ได้เสด็จไปยังห้อง 111 อาคารมหาจุฬาลงกรณ์ ทรงดำเนินการประชุมมูลนิธิอารยศิลป์ สิริวัณณวรีนารีรัตน์ ตามระเบียบวาระการประชุม ประกอบด้วย รายงานผลการดำเนินงานของมูลนิธิฯ ประจำปี 2568 อาทิ รายงานผลการช่วยเหลือโรงเรียนที่ประสบอุทกภัยที่จังหวัดอุทัยธานีและจังหวัดเชียงราย การพระราชทานทุนรางวัลโครงการทุนเรียนดี มูลนิธิอารยศิลป์ สิริวัณณวรีนารีรัตน์สำหรับนิสิต นักศึกษาในระดับอุดมศึกษา รายงานการศึกษาระดับคุณวุฒิบัณฑิตศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เพื่อมูลนิธิอารยศิลป์ สิริวัณณวรีนารีรัตน์ และแผนการดำเนินงานของมูลนิธิฯ ประจำปี 2569 □

เมื่อวันอังคารที่ 16 ธันวาคม 2568 เวลา 11.30 น. ณ ห้อง 111 อาคารมหาจุฬาลงกรณ์ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าสิริวัณณวรี นารีรัตนราชกัญญา เสด็จเป็นองค์ประธานการประชุม คณะกรรมการมูลนิธิอารยศิลป์ สิริวัณณวรีนารีรัตน์ ครั้งที่ 1/2568 โดยมีศาสตราจารย์พิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ขอเชิญลงคะแนนเลือกตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยออนไลน์

ขอเชิญคณาจารย์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ประเภคณาจารย์ประจำ ทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่ <https://council-election.it.chula.ac.th/>



ขอเชิญคณาจารย์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง
กรรมการสภามหาวิทยาลัย ประเภทคณาจารย์ประจำ
แทนตำแหน่งที่ว่าง (วาระ: 9 ม.ค. - 8 ก.พ. 2569)

วันศุกร์ที่ 9 มกราคม 2569

ลงคะแนนทางระบบอิเล็กทรอนิกส์
08.30 - 17.00 น.

ประมวลผลคะแนน
ณ ห้องประชุม 202 ชั้น 2 อาคารศูนย์ 4 (ตั้งแต่เวลา 17.00 น. เป็นต้นไป)

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม
02-2180108, 02-2183463

แทนตำแหน่งที่ว่าง
(วาระ 9 ม.ค. - 8 ก.พ. 2569)
ในวันศุกร์ที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2569

ขอเชิญคณาจารย์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง
กรรมการสภามหาวิทยาลัย ประเภทคณาจารย์ประจำ
ครบวาระ (วาระ: 9 ก.พ. 2569 - 8 ก.พ. 2571)

วันพฤหัสบดีที่ 22 มกราคม 2569

ลงคะแนนทางระบบอิเล็กทรอนิกส์
08.30 - 17.00 น.

ประมวลผลคะแนน
ณ ห้องประชุม 202 ชั้น 2 อาคารศูนย์ 4 (ตั้งแต่เวลา 17.00 น. เป็นต้นไป)

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม
02-2180108, 02-2183463

ครบวาระ
(วาระ 9 ก.พ. 2569 - 8 ก.พ. 2571)
ในวันพฤหัสบดีที่ 22 มกราคม พ.ศ. 2569

การเปิดเผยข้อมูล... กุญแจสู่ การแก้คอร์รัปชัน



ฉบับปฐมฤกษ์ประจำปี 2569 เราขอเริ่ม Exclusive Interview กับประเด็นร้อนที่จะช่วยเปลี่ยนแปลงบ้านเมืองของเราให้ดีขึ้น กับรองศาสตราจารย์ ดร.ต่อภัสสร ยมนาค ผู้อำนวยการศูนย์ความรู้เพื่อความร่วมมือในการต่อต้านคอร์รัปชัน และส่งเสริมธรรมาภิบาลในระดับภูมิภาค (KRAC) และอาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

Q : คอร์รัปชันคืออะไรบ้าง มีรูปแบบอย่างไร

A : มีความหมายที่มีหลากหลายและกว้างมาก นอกจากการหาผลประโยชน์เป็นทรัพย์สินแล้ว ยังหมายรวมถึงการซื้อขายตำแหน่ง การใช้อำนาจเพื่อผลประโยชน์ของตัวเองหรือพวกพ้อง การทำให้ได้มาซึ่งอำนาจ เสี่ยงหวาดรองศาสตราจารย์ ดร.ธานี ชัยวัฒน์ คณะเศรษฐศาสตร์ ผู้อำนวยการศูนย์เศรษฐศาสตร์พฤติกรรมและการทดลอง เคยอธิบายไว้ว่า “การคอร์รัปชันคือการขโมย” ไม่ใช่แค่ขโมยทรัพย์สิน แต่เป็นการขโมยสิทธิเสรีภาพ ขโมยโอกาส ทุกการคอร์รัปชันมีผู้เสียหาย เสียประโยชน์ เสียโอกาสเสมอ

Q : ปัญหาเรื่องการคอร์รัปชันเกิดจากอะไร

A : ปัญหาคอร์รัปชันเป็นปัญหาที่ซับซ้อน ถ้าสรุปแบบเร็วๆ ก็เกิดจาก 2 ปัจจัย หนึ่งคือตัวบุคคล สองคือปัญหาของระบบ สำหรับประเทศไทยตอนนี้เราให้น้ำหนักกับเรื่องระบบน้อยไป เรามีโครงการเกี่ยวกับการปลูกฝังจริยธรรมมากมาย แต่เรายังมีการคอร์รัปชันสูงอยู่เลย ผมขอยกสมการของศาสตราจารย์โรเบิร์ต คลิตการ์ด (Robert Klitgaard) ที่บอกไว้ว่า $C (Corruption) = D (Discretion) + M (Monopoly) - A (Accountability)$

กล่าวคือ คอร์รัปชัน (C) นั้นเกิดจากดุลยพินิจ (D) บวกกับการผูกขาด (M) ลบด้วยความรับผิดชอบ (A) โดยสรุปก็คือ การคอร์รัปชันจะเกิดขึ้นเมื่อระบบเปิดให้ใช้ดุลยพินิจได้มาก แต่สร้างความรับผิดชอบไว้น้อย เช่น การยื่นขออนุญาต แม้จะได้ทำเอกสารต่างๆ ไปจนครบ แต่สุดท้ายจะต้องขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ ดังนั้นทุกระดับที่มีอำนาจในการใช้ดุลยพินิจก็สามารถคอร์รัปชันได้ทั้งนั้น

Q : ถ้าดูจากประเทศที่สามารถจัดการปัญหาคอร์รัปชันได้ดี บ้านเราต้องใช้เวลานานเท่าไรจึงจะไปถึงจุดนั้น

A : ถ้าอยากแก้คอร์รัปชันจริงๆ ผู้มีอำนาจกับประชาชนพร้อมใจทำไปด้วยกัน ไม่ต้องรอถึง 10 ปีก็เปลี่ยนแปลงได้ มีตัวอย่างในหลายประเทศและเขตเศรษฐกิจที่ทำสำเร็จอย่างรวดเร็ว อย่างเกาหลีใต้ สิงคโปร์ ฮองกง เอสโตเนีย จอร์เจีย เหล่านี้มีการวิจัย อย่างฮองกง เขาเคยหนักกว่าเรา ขนาดบ้านไฟไหม้ ตำรวจดับเพลิงมาถึง ต่อท่อทุกอย่าง แต่จะไม่ยอมฉีดน้ำจนกว่าเจ้าของบ้านจะจ่ายเงินบน ฮองกงจึงปฏิรูปการตำรวจก่อนเลย ส่วนเกาหลีใต้ใช้วิธีตัดทอนกฎหมายที่ล้าหลังขาดประสิทธิภาพ (Regulatory Guillotine) ซึ่งเป็นการลดอำนาจดุลยพินิจ เกิดจากยุคหนึ่งที่ประชาชนเกาหลีใต้รู้สึกว่ากฎหมายขาดประสิทธิภาพ จึงลุกขึ้นขอมีส่วนร่วม นักการเมืองต้องตอบสนองประชาชน จึงเกิดการผลักดันนโยบายต่างๆ ที่โปร่งใสและเป็นธรรมขึ้น อย่างบ้านเราในช่วงนี้ใกล้เลือกตั้ง ก็เป็นโอกาสอันดีที่นักการเมืองจะหันมาฟังเสียงประชาชน และแสดงเจตจำนงทางนโยบายอย่างชัดเจนกัน

Q : ถ้าจะทำให้เกิดขึ้นเลย ต้องทำอย่างไร ต้องใช้มาตรฐานไหน

A : จุดเริ่มต้นอยู่ที่การเปิดเผยข้อมูลซึ่งเป็นกุญแจสำคัญในการเปิดประตูไปสู่เครื่องมือเป็นร้อยเป็นพันที่จะแก้ไขปัญหาคอร์รัปชันได้จริง โดยใช้มาตรฐานการเปิดเผยข้อมูลจากสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล DGA ซึ่งได้ออกแบบมาตรฐานการเปิดเผยข้อมูลภาครัฐไว้แล้ว แค่หน่วยงานนำมาใช้

การเปิดเผยข้อมูล หลายข้อมูลไม่ต้องแก้กฎหมายเลย อย่างบัญชีทรัพย์สินนักการเมือง กฎหมายบอกให้เปิดเผยอยู่แล้ว ถ้าป.ป.ช. (คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ) อยากจะเปิด แค่แก้ระเบียบภายใน ข้อมูลจัดซื้อจัดจ้างอยู่ที่กรมบัญชีกลาง ข้อมูลจดทะเบียนการค้าอยู่ที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ข้อมูลกรรมการมูลนิธิอยู่ที่กระทรวงมหาดไทย และข้อมูลอื่นๆ อีกมากมาย ที่เราทำวิจัยมา อย่างน้อยมี 25 ชุดข้อมูลตามหลักการขององค์กร Open Data Charter ที่เขาศึกษาเรื่องการเปิดเผยข้อมูลเพื่อการต่อต้านคอร์รัปชัน ถ้านำข้อมูล 25 ชุดข้อมูลนี้มาเชื่อมโยงกัน เราจะสามารถเห็นความเชื่อมโยงที่ไม่ชอบมาพากลในเชิงลึกได้

เมื่อเรามีระบบการเปิดเผยข้อมูลที่มีมาตรฐานต่อไปการผ่านงบประมาณต่างๆ ประชาชนก็จะได้ดูก่อนนำมาซึ่งการจัดทำงบประมาณที่สมเหตุสมผล ทุกวันนี้เสียงประชาชนดังในโซเชียลมีเดีย สามารถสร้างความเปลี่ยนแปลงได้ ประเทศเราไม่จำเป็นต้องออกเครื่องมือใหม่จำนวนมาก ขอให้นำมาปฏิบัติใช้จริงในองค์กร และบูรณาการให้ได้

Q : ประชาชนอยากมีส่วนร่วม ควรเริ่มอย่างไร และได้รับความคุ้มครองไหม

A : ผมเชื่อว่าคนไทยตื่นตัวกันมากอยู่แล้ว แต่ไม่รู้จะทำอย่างไร หรือรู้สึกว่ามันยากไปหมดเลย ดังนั้น ป.ป.ช.ต้องช่วยให้ประชาชนเข้าถึงข้อมูลได้โดยมีต้นทุนต่ำที่สุด มีความปลอดภัยสูงสุด ซึ่งปัจจุบันก็มีกฎหมายป้องกันการฟ้องปิดปากในคดีทุจริต (Anti-SLAPP Law) ออกมาแล้ว ประชาชนสามารถนำข้อเท็จจริงจากข้อมูลที่ภาครัฐเปิดเผยมาเผยแพร่ต่อได้ และสามารถตั้งคำถามตามข้อเท็จจริงโดยสุจริตได้ แต่การบังคับใช้จริงเป็นอย่างไรต้องติดตามดูต่อไป เพราะวันนี้เรายังเห็นการขู่ฟ้องปิดปากกันอยู่ทั่วไป

Q : จุฬาฯ ดำเนินการในเรื่องการต่อต้านคอร์รัปชันอย่างไรบ้าง ทั้งในจุฬาฯ เอง และการทำเพื่อสังคม

A : ในเชิงวิชาการเรามีผู้บุกเบิกวงการเรียนรู้เรื่องคอร์รัปชันอย่างศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.ผาสุก พงษ์ไพจิตร รองศาสตราจารย์ ดร.นวลน้อย ตริรัตน์ รองศาสตราจารย์ นพนันท์ วรธนเทพสกุล ที่เป็นผู้เชี่ยวชาญด้านเศรษฐศาสตร์การเมือง ในการต่อต้านคอร์รัปชัน ที่ได้ศึกษาเรื่องนี้อย่างลึกซึ้ง จุฬาฯ ให้การสนับสนุนอาจารย์เหล่านี้ในการทำงาน

วิชาการ มีบทบาทในการสนับสนุนการออกแบบนโยบายสาธารณะมาเป็นเวลานานอย่างต่อเนื่อง

ล่าสุดองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) ก็เพิ่งเข้ามาพบท่านนายกสภาฯ และท่านอธิการ เพื่อหารือเรื่องการพัฒนาแพลตฟอร์มแอนตี้คอร์รัปชัน Corruption Watch แดตฟิงก์ทันทใจ และ ACT Ai สามารถเข้าไปได้ที่ <https://actai.co/> และ <https://www.chula.ac.th/news/261016/> ซึ่งเป็นเครื่องมือสู่สังคมภาคประชาชน

ส่วนจุฬาฯ เรามีโครงการมหาวิทยาลัยโปร่งใส ที่เปิดเผยข้อมูลแบบแสดงภาพให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้เห็นและเข้าใจการใช้งานงบประมาณและจัดซื้อจัดจ้าง ถ้ามีความผิดปกติ นิสิต อาจารย์ สามารถร้องเรียนได้อย่างไร ในช่องทางไหน เราเป็นส่วนเล็กๆ ที่จะสร้างแบบจำลองในสังคมที่จะสร้างความโปร่งใสและทำให้องค์กรพัฒนาได้ดีอย่างไร

Q : อนาคตของจุฬาฯ ในฐานะภาควิชาการ การเป็นมหาวิทยาลัยที่จะเป็นผู้นำเรื่ององค์ความรู้การต่อต้านคอร์รัปชันของประเทศ

A : ผมอยากเห็นการสนับสนุนงานวิจัย การสนับสนุนเนื้อหาวิชา อยากเห็นการเปิดสอนในคณะวิชาอื่นๆ ด้วย ผมอยากเห็นจุฬาฯ เป็นฐานในการขับเคลื่อนนโยบายในเชิงโครงสร้างของรัฐไทย เพราะการต่อต้านคอร์รัปชันต้องการองค์ความรู้ทางวิชาการที่หลากหลาย ซึ่งจุฬาฯ เป็นองค์กรทางวิชาการที่มีความพร้อม เชื่อว่าเราจะสามารถทำงานนี้ได้ดี

Q : สามารถติดตามข้อมูลความรู้เรื่องการต่อต้านคอร์รัปชันและผลงานของอาจารย์ได้ทางไหนบ้าง

A : ผมก่อตั้งศูนย์ความรู้เพื่อความร่วมมือในการต่อต้านคอร์รัปชัน (KRAC) งานหลักคือการผลักดันความรู้ไปสู่สังคม มีเว็บไซต์ kraccorruption.com ทำ Magazine subscription ให้หน่วยงานต่างๆ ทำอินโฟกราฟิกโพสต์ในโซเชียลมีเดียในเพจชื่อ KRAC Corruption เราพยายามทำงานเชื่อมโยงระหว่างภูมิภาคของเราด้วย เพราะบางปัญหาเป็นปัญหาข้ามชาติ อย่างปัญหาสแกมที่เราทำงานร่วมกับ UNODC (United Nations of Drugs and Crime) โดย KRAC เป็นศูนย์กลาง ทำหน้าที่เป็นผู้ประสานงานกลางของ CSO (องค์กรภาคประชาสังคม) ด้านการต่อต้านคอร์รัปชันในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ด้วย ทั้งหมดนี้สามารถติดตามข้อมูลความรู้ต่างๆ ได้ตามช่องทางดังที่กล่าวมาครับ □



10 เรื่องต้องรู้

CORRUPTION WATCH

แซดฟองโกง กันใจ

วันนี้จะพาไปทำความรู้จักกับ "Corruption Watch: แซดฟองโกง กันใจ" ครั้งแรกในประเทศไทย โดย Chula DSR ร่วมกับ ACT เปิดตัวแพลตฟอร์มแจ้งเบาะแสทุจริตดิจิทัลที่เน้น...ง่าย! ปลอดภัย! ปกปิดตัวตนผู้แจ้ง! ผ่านการส่งข้อความ ภาพ เสียง โดยพัฒนาจากงานวิจัยเพื่อแก้ปัญหาการร้องเรียนแบบเดิมๆ ทำให้ประชาชนมีพื้นที่แจ้งเหตุได้ทุกที่ ทุกเวลา พร้อมระบบคุ้มครองผู้แจ้งที่เข้มงวด เพื่อร่วมสร้างสังคมโปร่งใส โดยมีป.ป.ช. (คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ) และหน่วยงานรัฐร่วมเสริมพลังตรวจสอบเบาะแสที่ได้รับการร้องเรียนเข้ามา

1. เป็นครั้งแรกในไทย แพลตฟอร์มแจ้งเบาะแสทุจริตรูปแบบใหม่ ใช้งานง่ายผ่านการแชต
2. พัฒนาจากงานวิจัย เกิดจากงานวิจัยที่ได้รับทุนสนับสนุนจากสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) โดยทีมวิจัยจุฬาฯ
3. ใช้งานง่าย รวดเร็ว แจ้งได้ทุกที่ ทุกเวลา ประชาชนสามารถแจ้งเหตุส่งสัยการทุจริตได้สะดวก ผ่านช่องทางดิจิทัลที่ทุกคนเข้าถึงได้ง่าย เพียงแค่ส่งข้อความ รูปภาพ หรือเสียง
4. แชตร้องเรียนสู่การตรวจสอบจริง เพราะเชื่อมโยงการแจ้งเบาะแสเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบจริง โดยมีเจ้าหน้าที่และระบบรับเรื่องที่มีประสิทธิภาพรองรับ
5. เสริมพลังป.ป.ช. และหน่วยงานรัฐ ช่วยให้หน่วยงานตรวจสอบข้อเท็จจริงและรับเรื่องจากประชาชนทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น
6. เสริมทัพความร่วมมือหลากหลายองค์กร มีความร่วมมือระหว่างจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (ACT) วช. และภาคีเครือข่ายอีกมากมาย
7. แก้ปัญหาการร้องเรียนแบบเดิมๆ พัฒนาต่อยอดระบบร้องเรียนให้ทันสมัยและตอบโต้ทันท่วงทีมากขึ้น
8. ผู้แจ้งปลอดภัยสูงสุด มีระบบปกป้องผู้แจ้งที่เข้มงวด ไม่ต้องเปิดเผยตัวตน
9. ประชาชนมีส่วนร่วมสร้างสังคมโปร่งใสอย่างแท้จริง สร้างพื้นที่ให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการสอดส่องและแจ้งเบาะแส
10. สร้างวัฒนธรรมด้านการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน เป็นจุดเริ่มต้นของการสร้างค่านิยมและพฤติกรรมของคนในสังคมที่จะช่วยกันต่อต้านและตรวจสอบการคอร์รัปชันทุกรูปแบบในวงกว้าง



ประชาชนทุกคนสามารถร่วมเป็น
“ผู้เฝ้าระวังการโกง” ได้ทันทีผ่าน

LINE Official Account

แซดฟองโกง กันใจ

ID: @corruptionwatch



เว็บไซต์: <https://cs.actai.co/>

KRAC Corruption ชวนเรียน หลักสูตรส่งเสริมธรรมาภิบาล และการต่อต้านคอร์รัปชันร่วมสมัย

หลักสูตรนี้คืออะไร

หลักสูตรนี้เกิดขึ้นภายใต้เป้าหมายการเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ของโครงการศูนย์ความรู้เพื่อความร่วมมือในการต่อต้านคอร์รัปชัน และส่งเสริมธรรมาภิบาลในระดับภูมิภาค (Knowledge hub for Regional Anti-corruption and good governance Collaboration: KRAC) เพื่อที่จะพัฒนาหลักสูตรและกิจกรรมการเรียนรู้การต่อต้านคอร์รัปชันที่ผสมผสานกับองค์ความรู้ด้านต่างๆ เพื่อสอดคล้องกับการขับเคลื่อนงานของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน องค์กร ชุมชน หรือภาคส่วนต่างๆ โดยได้ดำเนินการร่วมกับ คณะเศรษฐศาสตร์และคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย องค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) แนวร่วมต่อต้านคอร์รัปชันของภาคเอกชนไทย (CAC) และ HAND Social Enterprise

หลักสูตรจะสอนถึงแนวทางปฏิบัติ มีกรณีศึกษาสอดแทรกไปกับองค์ความรู้ที่สอดคล้องกับองค์กรที่ทำงานด้านการต่อต้านคอร์รัปชันในปัจจุบัน พร้อมช่วยแนะนำทักษะการใช้เครื่องมือในการต่อต้านคอร์รัปชัน บรรยายโดยนักวิชาการและผู้เชี่ยวชาญด้านการต่อต้านคอร์รัปชัน และการส่งเสริมธรรมาภิบาลจากหลายภาคส่วน



หลักสูตรประกอบด้วย 6 หัวข้อ

1. คอร์รัปชันและการส่งเสริมธรรมาภิบาลในบริบทสากล
2. สถานการณ์และการคาดการณ์สถานการณ์คอร์รัปชันในประเทศไทย
3. เศรษฐศาสตร์พฤติกรรม วัฒนธรรมองค์กร และการส่งเสริมแนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลและการต่อต้านคอร์รัปชัน
4. การใช้ประโยชน์จากวิทยาศาสตร์ข้อมูล เพื่อการต่อต้านการทุจริตและยกระดับธรรมาภิบาลในองค์กรภาครัฐและเอกชน
5. กฎหมายและมาตรการที่เกี่ยวข้องในการต่อต้านคอร์รัปชันตามกฎหมายไทยและมาตรฐานสากล
6. แนวทางการต่อต้านคอร์รัปชันและส่งเสริมธรรมาภิบาลในระดับเอกชน

สิ่งที่ผู้เรียนจะได้รับ

1. เพิ่มทักษะและองค์ความรู้ในการต่อต้านคอร์รัปชันและการส่งเสริมธรรมาภิบาล
2. รู้เท่าทันสถานการณ์คอร์รัปชันและธรรมาภิบาลที่เกิดขึ้นในสังคมไทยและสังคมโลก
3. สร้างความตื่นตัวและตระหนักต่อปัญหาคอร์รัปชันในปัจจุบัน ที่จะนำไปสู่การมีส่วนร่วมในการต่อต้านคอร์รัปชันตามหลักธรรมาภิบาลอย่างยั่งยืนในอนาคต ☐

สมัครเรียนที่เว็บไซต์ <https://lifelong.chula.ac.th>

ไทยและภูฏาน ความสัมพันธ์ อันแน่นแฟ้น จากสถาบันกษัตริย์ สู่ประชาชน

เนื่องในโอกาสพิเศษที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยได้ถวายการต้อนรับสมเด็จพระราชาธิบดีจิกมี เคเซอร์ นัมเกล วังชุก พร้อมด้วยสมเด็จพระราชินีเจตซุน เพมา วังชุก แห่งราชอาณาจักรภูฏาน เพื่อทรงรับการทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ ฉบับปฐมฤกษ์นี้ เราจึงขอแนะนำบทสัมภาษณ์ของนิสิตปริญญาโทภูฏาน 3 ท่าน ที่ได้รับทุนเพื่อศึกษาจากองค์การอนามัยโลก และเลือกเรียนที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ด้วยความมุ่งมั่นตั้งใจที่จะนำความรู้กลับไปพัฒนาด้านการแพทย์และระบบสาธารณสุขในราชอาณาจักรภูฏานต่อไป



**นายจิกมี เซอริง
(Jigme Tshering)**

นิสิตปริญญาโทชาวภูฏาน
สาขาวิทยาศาสตร์การแพทย์
คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

“รู้สึกปลาบปลื้มและตื่นเต้นในเวลาเดียวกัน เมื่อรู้ว่าสมเด็จพระราชาธิบดีจิกมี เคเซอร์ นัมเกล วังชุก แห่งราชอาณาจักรภูฏาน พร้อมด้วยสมเด็จพระราชินีเจตซุน เพมา เสด็จมาที่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างราชอาณาจักรไทยและราชอาณาจักรภูฏานที่สืบเนื่องมายาวนาน ตั้งแต่อดีต”



**นางสาวโซนัม ชิมิ
(Sonam Chimi)**

นิสิตปริญญาโทชาวภูฏาน
สาขาวิทยาศาสตร์การแพทย์
คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

“รู้สึกซาบซึ้งในพระมหากรุณาธิคุณและภาคภูมิใจเป็นอย่างยิ่ง ที่สมเด็จพระราชาธิบดีจิกมี เคเซอร์ นัมเกล วังชุก และสมเด็จพระราชินีเจตซุน เพมา วังชุก แห่งราชอาณาจักรภูฏาน เสด็จมาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยเพื่อทรงรับการทูลเกล้าฯ ถวายปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ พระราชกรณียกิจดังกล่าวสะท้อนถึงความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นและยั่งยืนระหว่างราชอาณาจักรภูฏานและราชอาณาจักรไทย และยังเป็นแรงบันดาลใจแก่ตนเองและนิสิตชาวภูฏานให้ยึดมั่นในคุณค่าของความเป็นเลิศทางวิชาการ การรับใช้สังคม และความอ่อนน้อมถ่อมตน อีกทั้งยังตอกย้ำถึงบทบาทสำคัญของการศึกษาในการเสริมสร้างมิตรภาพและความร่วมมือระหว่างประเทศ”



**นายมอน บาฮาดูร์ ประธาน
(Mon Bahadur Pradhan)**

นิสิตปริญญาโทชาวภูฏาน
หลักสูตรสหสาขาวิชาชีวสารสนเทศศาสตร์
และชีววิทยาเชิงคอมพิวเตอร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

“รู้สึกเป็นเกียรติอย่างสูงที่ได้มีส่วนร่วมในพิธีอันสำคัญยิ่งนี้ โดยร่วมขับร้องเพลงชาติของราชอาณาจักรภูฏานและราชอาณาจักรไทยร่วมกับนิสิตชาวภูฏานอีก 3 คน และนิสิตชาวไทย ทำให้โอกาสอันเป็นมงคลนี้มีความหมายและน่าจดจำยิ่งขึ้น การเสด็จพระราชดำเนินของทั้งสองพระองค์มิได้สะท้อนเพียงพระปรีชาสามารถ พระเมตตา และพระราชปณิธานอันแน่วแน่ด้านการศึกษาและความผาสุกของประชาคมโลกเท่านั้น แต่ยังเป็นสัญลักษณ์แห่งความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้น ยั่งยืน และเปี่ยมด้วยไมตรีจิตระหว่างราชอาณาจักรภูฏานและราชอาณาจักรไทย ซึ่งเป็นแรงบันดาลใจอย่างยิ่งแก่ตนเองและนิสิตชาวภูฏานทุกคน” □



Chula XL วิทยาลัยเพื่อการ เรียนรู้ตลอดชีวิต ของประชาชน

เราคงเคยได้ยินคำว่า การเรียนรู้ตลอดชีวิตมาหลายครั้ง พอๆ กับคำว่า มหาวิทยาลัยของประชาชน แต่ที่ผ่านมายังเป็นเพียงความหวังที่ยังไม่มีใครทำให้เป็นจริงขึ้นมาแบบจับต้องได้

และแล้วในวันนี้ฝันก็เป็นจริง เมื่อสภาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยมีมติเห็นชอบให้จัดตั้งวิทยาลัยส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตเพื่อประชาชนแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (Chula XL) รองรับการเปลี่ยนแปลงของสังคมและตลาดแรงงานในศตวรรษที่ 21 พร้อมยกระดับบทบาทจุฬาฯสู่การเป็น “มหาวิทยาลัยเพื่อประชาชน”

Chula XL คืออะไร

วิทยาลัยส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตเพื่อประชาชนแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย หรือ The College of Extension and Lifelong Learning for the People (Chula XL) มีภารกิจหลักในการจัดการและพัฒนาระบบการเรียนรู้ตลอดชีวิต ผ่านแพลตฟอร์มการเรียนรู้แบบออนไลน์ ยกกระดับพื้นที่การเรียนรู้ให้เกิดขึ้นได้ทุกที่ ทุกเวลาที่ ไม่ว่าจะเป็นในสถานที่ทำงาน ระหว่างการเดินทาง หรือในพื้นที่สาธารณะ สะท้อนถึงการเปลี่ยนผ่านครั้งสำคัญของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยที่แสดงให้เห็นว่าการศึกษาคงไม่ควรถูกจำกัดอยู่เพียงในรั้วมหาวิทยาลัย หรือกรอบของวุฒิการศึกษา

การเปิด Chula XL บัณฑิตวิทยาลัยจะทำหน้าที่บริหารจัดการ รวมถึงระบบคลังหน่วยกิต และการเทียบโอนหน่วยกิต นำไปสู่การพัฒนากระบวนการเรียนรู้ตลอดชีวิตของจุฬาฯ หรือ “Chula

Lifelong Learning Ecosystem” ผู้เรียนสามารถพัฒนาความรู้ ทักษะ และสมรรถนะได้อย่างยืดหยุ่น และสอดคล้องกับบริบทสังคม ผ่านหลักสูตร Non-Degree, Microcredentials การอบรม ตลอดจนการ Upskill และ Reskill ที่เชื่อมโยงกับระบบคลังหน่วยกิต สร้างศูนย์กลางทางวิชาการที่เปิดให้นักเรียน นิสิต นักศึกษา ผู้ทำงาน ไปจนถึงบุคลากรภาครัฐและเอกชนเพื่อเข้าถึงองค์ความรู้ทั้งเชิงวิชาการและเชิงปฏิบัติอย่างเท่าเทียม

Chula XL บุรณาการ ต่อยอดทุกความรู้สู่ความสำเร็จในชีวิตจริง

Chula XL ได้รับความร่วมมือจากภาคส่วนสำคัญของประเทศ อาทิ กระทรวงกลาโหม กระทรวงแรงงาน การบินไทย ไปรษณีย์ไทย ภาคเอกชน และเครือข่ายองค์กรต่างๆ สร้างระบบนิเวศการเรียนรู้แบบสหวิทยาการที่ได้รับการยอมรับในระดับสากล Chula XL จึงไม่เพียงขยายโอกาสทางการศึกษา แต่ยังเป็นกลไกสำคัญในการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของประเทศให้มีสมรรถนะในการเรียนรู้ตลอดชีวิต สามารถต่อยอดองค์ความรู้ สร้างคุณค่าให้ตนเอง และปรับตัวได้อย่างเท่าทันอนาคต สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ “Impactful Growth” ของจุฬาฯ ที่มุ่งสร้างการเติบโตอย่างรอบด้านและก่อให้เกิดผลกระทบเชิงบวกต่อสังคมอย่างยั่งยืน พลั้งนี้จึงไม่เพียงเปลี่ยนแปลงการเรียนรู้ แต่ยังรวมไปถึงการสร้างอนาคตของสังคมไทยอย่างยั่งยืนต่อไปอีกด้วย □

สำนักงานสภามหาวิทยาลัย ขอแสดงความยินดีกับคณาจารย์ ในโอกาสที่ได้รับการอนุมัติ จากสภามหาวิทยาลัย

ในการประชุมครั้งที่ 908 เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2568
ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ ดังนี้

ศาสตราจารย์ จำนวน 3 ท่าน ประกอบด้วย

(ทั้งนี้ อยู่ระหว่างพิจารณานำความกราบบังคมทูล
พระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง)

รองศาสตราจารย์ แพทย์หญิงกษยา ตันติผลาชีวะ
คณะแพทยศาสตร์

รองศาสตราจารย์ ดร.แพทย์หญิงรุ่งฤดี ชัยธีรกิจ
คณะแพทยศาสตร์

รองศาสตราจารย์ ดร.กิตติพงศ์ อัครกุล
คณะวิทยาศาสตร์

รองศาสตราจารย์ จำนวน 11 ท่าน ประกอบด้วย

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิศ วงศ์พิพิธ
คณะครุศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุรัชดา ธีศรี
คณะนิติศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.รพีพร รุ่งสีทอง
คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ แพทย์หญิงชนกานต์ สืบถวิลกุล
คณะแพทยศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชาญชัย บุญหล้า
คณะแพทยศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ แพทย์หญิงธนันต์ ศุภศิริ
คณะแพทยศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์อัมรินทร์ สุวรรณ
คณะแพทยศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กนกวรรณ เสรีภาพ
คณะวิทยาศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐพล แรงทน
คณะวิทยาศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วรพจน์ กนกกันทพงษ์
คณะวิทยาศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายสัตวแพทย์
ดร.ธีรภูมิ เนตรอำพันธ์

คณะสัตวแพทยศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ จำนวน 15 ท่าน ประกอบด้วย

อาจารย์ แพทย์หญิงเชิญขวัญ สอนเสาวภาคย์
คณะแพทยศาสตร์

อาจารย์ นายแพทย์ตะลันต์ เทพอารีย์
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ นายแพทย์ธนดล โรจนศานติกุล
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ นายแพทย์ธนาภ บำเพ็ญเกียรติกุล
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ นายแพทย์นรวิทย์ กิจไพศาลรัตน
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ ดร.นายแพทย์ปรีม เรือนภู
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ แพทย์หญิงพุกษา อนันต์ชื่นสุข
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ แพทย์หญิงกัญญา ปัญญาวรานันท์
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ นายแพทย์รัฐ อธิพานิชพงศ์
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ ดร.นายแพทย์วรพจน์ นิลรัตนกุล
 คณะแพทยศาสตร์
 อาจารย์ ดร.वलัญชอร์ เอื้อรัตนวงศ์
 คณะวิศวกรรมศาสตร์

อาจารย์ ดร.สุวิญา สุวรรณวิมลกุล
 คณะวิศวกรรมศาสตร์
 อาจารย์ ดร.นพพร วรศิลป์ชัย
 คณะสหเวชศาสตร์
 อาจารย์ นายสัตวแพทย์ ดร.รุ่งธรรม เกษโกวิท
 คณะสัตวแพทยศาสตร์
 อาจารย์ ดร.สุดลพ รัตนเกื้อกังวาน
 สำนักวิชาทรัพยากรการเกษตร

สายวิชาการกลุ่มนักวิจัย **นักวิจัยเชี่ยวชาญ จำนวน 1 ท่าน** **ประกอบด้วย**

ดร.ศิลาจุฑา ดำรงค์ศิริ
 สถาบันวิจัยสิ่งแวดล้อมเพื่อความยั่งยืน

นักวิจัยชำนาญการ จำนวน 2 ท่าน **ประกอบด้วย**

ดร.สุรพันธ์ เทพาอมรเดช
 คณะแพทยศาสตร์
 ดร.รัชชานนท์ เปี่ยมใจสว่าง
 สถาบันวิจัยสิ่งแวดล้อมเพื่อความยั่งยืน



Chula | **XL**

College of Extension and Lifelong Learning for the People
Chulalongkorn University

THE COLLEGE OF EXTENSION AND LIFELONG LEARNING

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
เปิดวิทยาลัยส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตเพื่อประชาชน
ส่งต่อความสุขผ่านการเรียนรู้ที่เข้าถึงได้อย่างแท้จริง

- ✓ เปิดพื้นที่การเรียนรู้ที่ออกแบบเพื่อทุกช่วงชีวิต
- ✓ เปิดโอกาสใหม่
- ✓ เปิดทางเลือกใหม่



วิดิทัศน์แนะนำ Chula XL
<https://search.app/MpnTC>



สแกนเพื่อเริ่มเรียน
<https://lifelong.chula.ac.th/>